4 (6) *Impp. Honorius et Theodosius AA. Anthe-
mio pp. Cum nauarchorum coetus circiter provin

cias Orientis inopia navium titubaret et investigan -
dae classis obtenta insularum eecessus obiret et
navigandi opportunitate transacta iudiciorum indigna -
tío sine transvectíonie expectaretur effects, mérito
celsitudo tua praefecto Augustali et insularum ргае-
side conventis Alexandrinae et Carpatbiae ciasds
summates et nonnullos alios nancleros eo professio-
nis adduxit, ut onus frumentarii commeatus, qui per
Orientales nanarcbos ex Alexandrinae civitatis eon-
ditis consueverat ad sacratissimam urbem transferri.
in suam fidem susceptum ad eadem augustUsimae
urbis horrea comportarent, solaciis pro mercedula
praestitis ex tributariae pensitationis immunitate vel ex
eo, quod vocatur fi/лхоу, пес non etiam aliis, qu&e
tuae
,0
cogmtionis limavit examen. D. xuu k. Febr.

Honorio vin et Theodosio ui AA. conss. " [a. 409]

5 (7) "ídem AA. Anihemio pp. Qui fiscales spé
cifia suscepit deportando«, si recta navigatione con
tempt« litera dévia sectatus eas avertendo distraie
nt, capitali poena plectetur. D. хин k. Aug. Con-
stantinopoli Honorio nu et Theodosio ur AA
conss. [a. 409]

6 (8) "Idem AA. Faustino pp. Indices, qui in
portibus " dioeceseos suae onusta navigia, cum proa-
perior flatus invitât, sub praetextu hie mis immorari
permiserint, una cum municipibus et corporatía eins-
(lem loci fortunarum propnarum feriantur dispen-

1 dus. Naucleri praeterea poenam deportationia
excipiant, si aliquid fraudis eos admisisse fuerit re-
velatum. D. xrui k. Sept. Ravennae Varane vc
cons. [a. 410]

III(II).
DE PBAEDIIS NAVICULABIOBCM.

1 "Impp. ValenHnianus et Valens AA. Aureliano
praefecto annonae. Domum etiam mansuetudinia
nostrae in bis, quae naviculario nomine obnoxia
sunt. agnoBcere praecipimus debit&m functionem. J),
ui k. Oct. Lupicino et Iovino conss. [a. 367]

2 "Idem AA. et Gratianus A. Chiloni proeonsuli
Africae. In his, quae navicularii vendunt, quoniam
intercipere contractum emendi vendendique fas pro-
hibet, emptor navicularii functionem pro modo por-
tionis comparatae subeat: res enim oneri addicta

1 est, non persona mercatoris ,T. Neque naricula-
rium" iubemus fieri eum, qui aliquid compara vit,
sed earn partem quae empta est pro euo modo ас
ratione esse muniticam: nee enim totem Patrimonium
ad functionem naviculariam " occupandum erit, quod
habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa
portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem
hniusmodi10 functionis sola tenenda eat, residuo
patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum eat, otioso

(1) ab Anaitatio hutraUm auri eollationem initio imperii
«at êublatam ase tatantur Zonaras 14, 3

,
2 Euagrius

Sehol. hitt. eect. 3
,

3»— 41 alii (2) — В 56, 12, 1

(3) xó Augustinus (4) =•В 56, 1!, 2 : hanc quogue consti
tutions Anastasit esse non improbabiliter eonicit Cuiaeius

(*')ВГЛ99 (ô
)= Th. 13,5,9 (6
)— Th. 13,5, 2G (7
) ut...

sunt от. 77». (8
) = Th. 1 3, 5, 29 (9
)= ГА. 1 3, 5, 38 : iunge

(9)= ГЛ.13,Л.:12: íuH</(!ll.li,e. ll,2S.l? (in)tuu. Th.. от.
libri (11) d

. v k. Febr. Constan tinopoli Honorio vim et Theo
dosio v A A conss. (= a. 4 12) 1 1 , 2>, 1 (t2)= Th. 1 3, t, S3 :

iunge 1
,

45, 2. 10, 74, t (u) — Th. 13, 5
,

34: 4
,

40, 4 mn-
git Ootkofndus (14) sic Th^ partibns libri (a) _ Th.

¡3
,
(i
,
5 (10)= Th. 13,6, 7 (17) mercantie Th. (ig)ilioo

in*. Th. (19) navicularii nmnens Th. (20) huios 7'A.

I 1 Hemittit omnibus penitus auri et argenti eol
lationem, exceptis civitatibus et vicis, gui aligtäd
ex ultima volúntate ad ea conferenda accipiunt,
vel si quid e publico huius collatwnis gratta datur.

1 Qui autem hoc tributum praestant, eis liceat vel
Constantinopoli vel in provincia id solvere et aut

?ro
quarto parte in singulos annos aut quadriennio
elapso stne damno et dispendio. Quod s

i

quid

supersit ex eo tributo, in necessarios sumptus civi
tatis expendatur, velu! in opera aut annonam assit

3 lutnina similiave. Centum librarum multam sta-
tiät scholae palatinorum et praesidi et civibus . si
haec viólala fuerint.

2 Лето describatur in spectacula vel quaevis alia
ideo, quod collatio auri et argenti remitía est: im»
poena supra dicta imminebit.
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] et Immuni servando. Domas vero, quarum cultu
decus urbium potius quam fructus adquiritur, ubi a
naviculariis veneunt, pro tanto modo ad banc pen*
sionem obligan placet, quantum babebant emolu-
3 mentum, cum pecunia mutuarentur '. Ubi vero
spatia loci et exiguitas- nullam habuit pensionem
aut extructio, cuius est ardua difficüisque molitio,
»at decus sumptuosum, aut, ut est plerumque libe-
rale institutum, babitationem quis suam ornamento
urbis adiecit, nolumus munificentiam quae postea
addita est improbam licitationem aestimatioms ex-
cipere: sed vetusta potius loci species et pensio
cogitetur quam cultus hodicrnus, qui per indue triam
hominis animosi accessit. I) in non. Aug. post con-
rulatum Gruuani A. Ill et Eqtàtii VC.

'
[a. 375]

3 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Messaiae pp.
Hi, qui fundos naviculariae function! adscriptos a
naviculariis acceperunt quolibet ad se titulo trans
eúntes, secundum agri opinionem, quae antiquitus
habetur adscripta, naviculariam funcbonem suscipere
cogantur ñeque eas condiciones sibi aestiment pro-
futuras, quae venditor minus idoneus in se recipit
impositas ementis arbitrio: hac tarnen ratione ser-
vata, at, si ad minas idoneum fuerit translata pos
sessio, etiam auctores transscripti praedii teneantur
obnoxii, sitque hoc in promptu, ut damnis fiscalibus

Srimitus
ab idoneis consulatur. D. хин k. Mart,

tediolani Theodoro vc. cons. [a. 399]

ПП (HI).
DE NAVIBU8 NON EXCUSANDIS.

1 *Impp. Arcadius et Honorius AA. Longiniano pp.
Multi naves suas diversorum nominibus et tituíie
tuentnr. coi fraud! obviantes praedpimus, ut, si

quis ad evitationem publicae necessitatis titulum cre-
oidcrit apponendum, sciat navem esse fisco socian-
1 dam. Nam ut privates quoque non prohibemus
habere navigia, ita fraudi locum esse non sinimus,
cum omnes ш commune, si nécessitas exegerit, con-
veniat utilitatibus publicis oboedire et subvectionem
sine dignitatis privilegio celebrare. D. m id. Jan
Ravennae Arcadio A. vi et Probo conss. [a. 406]
2 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. IubemuB nullam navem ultra duorum
milium modiorum capacem* ante felicem embolam
vel publicarum specierum transvectionem aut privi
legio dignitatis aut religionis intuitu aut praeroga-
tiva personae publicis utilitatibus excusan posse sub-
tractàm : nee si caeleste contra proferatnr oraculum,
sive adnotatio sit sive divina pragmática, providen-
1 tissimae legis regulas oppugnare debebit. Quod
etiam in omnibus causis cupimus observan, ut gene-
raliter, si quid huiusmodi contra i us vel utilitatem
publicum in quolibet negotio proferatnr, non valeat
quidquid enim in fraudem iatius legis quolibet modo
fuerit attemptatum, id navigii quod excusatur publi-
catione corrigimus. D. vu id. April. Constantino-
poli Thcodosio A. xvii et Festo conss. [a. 439]

V (1Ш).
NE QUID ONEBI PUBLICO IMPONATUK.

1 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Rufino pp.
Oneri publico sarcinam privatem ne quis imponat
née aoaeat portitores frumpnti ad suscipiendum onus

aliqua necessitate competiere, hoe enim facto atque
commisso non in dispendium solum atque naufragii
damnum tenebitur obiigatus, verum etiam publicae
coercitionia experietur vigorem. D. rid. Ian* Con-
stantinopoli Olybrio et Probino conss. [a. 395]

VI (V).-i
DE NAUFRAGIIS.

1 Imp. Antoninus A. Maximo. Si quando nau
fragio navis expulsa fuerit ad litus vel si quando
reliquam terram attigerit*, ad dominos pertineat:
fiscus meus sese non interponat. quod enim ius
habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luc
tuosa compendium sectetur?
2 л1турр Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad Modestum pp. Si quis navicularius nau-
fragium sustinuisse adfirmat, provmciae iudicem,
eius videlicet, in qua res agi tur, adiré festinet ас
probet apud eum testibus even tum, relatioque ad
sublimissimam referatur praefecturam, ita ut intra
anni spatium veritate revelata competens dispositio
procedat", quod si per neglegentiam praennitum
anni spatium Tortasse claudatur, supervacuas seras-
que interpellationes emenso anno placuit non ad-
mittL D. pp. Bersti M non. hin. Modesto et Arin-
theo conss. [a. 372]
3 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. navteularäs Afris salutem. Quotiens obruta
vel submersa ñuctibus navi exameu adhibetur сош-
petentis iudicie ", duorum vel triam nautarum quae-
stione habita ceteri ab huiusmodi nexu liberentnr **.
quid est enim, quod non abunde intra praefinitum
t numerum sollers quaesitor hivernât V Circa ma

estros navium, quilma est scientia plenior, immore-
tur: qui si fatali sorte defuerint, in alios inqoisitio
2 transferatur. Sane si universos violentia tem-
pestatis obruerit, ne Veritas lateat, a liberie nau
tarum sive magistrorum •' intra iudicia constitutis
super eorum quaeratur interitu, quos navicularius
3 naufragio périsse contenait. Susceptionis autem
nécessitas ex kalendis Aprilibus iu diem kalendarum
Octobrium mansura servabitur. D. rin id. Febr.
Triveris Gratiano v et Theodosio AA. conss. [a. 380]
4 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Tábano pp. Pro his, quae semel a collatori-
boB illata uaufragiis perierunt, nolumus nobis ali-
quam cum possessoribus , sive senatoree sive privati
sint, esse communionem vel aliquid periculi ad eos
redundare. D. хт к. Aug. Constantinopoli Tatiano
et Symmacho conss. [a. 391]
5 "Impp. Honorius et Theodosius AA. navicula
riis per Africam. De eubmersie navibus decerni-
mus, ut levato velo istae causae cognoscantur. et
si quisquam de talibus negotiis aliquid accepisse
detegitur, iudex, apud quem constitent, his conque-
reutibus qui nudantur pro qualitatibue personarum
multandi removendi proscribendi habeat potestatem.
1 Si vero causarum talium cognitores, libelli datione
vel planaria interpellatione commoniti intra bien-
niom i* has causas audire neglexermt, et hoc *• fuerit
tempus elapsnm, praeiudicium noceat eatenus cogni-
tori, ut naviculario propter vitium iudicis absoluto
mediam oneris eius partem, propter cuius pro ban-
dam amissionem legitimo dumtaxat tempore cognttio
petebatur, iudex cogatur inferre, residuam vero offi-

(1) tie Th., mutuaretur A', mutaretur 0, mutarentor dttt.
(1) idem Th.: fuitnc ipatioli exiguitaiT (S) — Th.
13, «, %: iunge Th. 13, 5, IS (4) — Th. 13, 7, 1
(») -— 1, 2, 10 Nov. Thtod. b, 1 (e) eapaoitatem Nov.

(1) = Th. 13, S, t (8) Ion. Gothofrtdu»: Theodotiut
obiit XVI k. Febr. (s) reliqua terram attigerint Sat-
natiut (10) — Th. 13, 'i, i (ti) réntate relata
«medium ax indulgentU oonaeqoatar Th. (il) D. et
pp. Beryti Gotho/redui (IS) — Th. 13, », I: iunge

Th. 13, i, 16 (14) praefeoti anoonoe Th. (15) duorum
vel triam qasestione deetriotum, purgandi in alios nauta«
lioentia offoratur Th. (16) a liberie ... magistrorum]
eequimur Conjtantininnae legis providam lanotiouem, ut
adfeotionibui uavioularioram Th. (17) — Th. 13, 9, 4
(IS) — Th. 13, u, e: iunge Th. 13, S, 36. 37 (19) intra
biennium] intra metas temporis eonstituti, hoe est intra
biennium oauiii talibui praeecriptum Tk. (20) legiti-
mum Th. (si) В vol. УП 18*